
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 20128 CADERNO 9

conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora JOANA 
FERNANDES RAMOS, Técnica de Enfermagem, Matrícula Nº. 
57199087/1, lotada na Gerência  do Complexo Ambulatorial, de 
acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da 
Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 
2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402188

PORTARIA N°. 916/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora IZABEL 
CRISTINA PINTO CARTAGENES, Técnica de Enfermagem, 
Matrícula Nº. 57194860/1, lotada na Gerência  do Complexo 
Ambulatorial, de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402200

PORTARIA N°. 918/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 0305/2012 – GAMB/FSCMPA, 
de 10/05/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora LUCIA 
MAURA DA SILVA SANTOS, Técnica de Enfermagem, Matrícula 
Nº. 57192660/1, lotada na Gerência  do Complexo Ambulatorial, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 
137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos 
Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 
01/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de Junho de 2012
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402522

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2012
Objeto: compra de material e medicamentos para nutrição 
parenteral.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030          0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402351

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2012
Objeto: Compra de hortifrutigranjeiros
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.gov.br
Responsável pelo certame: PAULO SERGIO FERREIRA SOARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000       339030           0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402171

PORTARIA Nº 309/2012 – AJUR/GAPRE/ HEMOPA, DE  
01 DE JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no artigo 51 § 4º, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de julho de 1993, combinado com artigo 3º, IV da 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – Designar as servidoras ANTÔNIA MARIA BAPTISTA DE SOUZA 
DIAS, Matrícula nº 55590012 e ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES, Matricula nº 54186799 para desempenharem a 
função de pregoeiras e membros da equipe apoio e o servidor 
JORGE ORION MARTINS DE ANDRADE, Matrícula nº 5899499, 
para participar da equipe de apoio da Comissão de Licitação da 
Fundação Hemopa, no período de 01.07.2012 a 01.07.2013.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III– Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de junho de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402191

ERRATA DE CONTRATO
CONTRATO: 28-12

Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de telefonia fi xa comutada 
(STFC), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as 
linhas fi xas contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da 
cessão, em regime de comodato, de equipamentos telefônicos, 
em conformidade com as especifi cações, qualidades e efi ciência 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência
Valor Total: 105.578.653,00
Data Assinatura: 21/06/2012
Vigência: 21/06/2012 a 21/06/2014
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339039              0103002156          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidorio, 99
CEP. 22280-001 - Belém/PATelefone: 9132323084 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402527

PORTARIA: 322/12
Objetivo: Representar a Fundação HEMOPA na Inauguração da 
Agência Transfusional de Tomé-Açu/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541899242/RITA MARIA XENOFORTE MACEDO KUDO (Farmac. 
Bioq.) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 27/06/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402540

PORTARIA: 323/12
Objetivo: Realizar Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Equipamentos Clínicos
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571743582/ALEXANDRE DA COSTA FERREIRA (Téc. Manut.) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 03/08/2012
571743582/ALEXANDRE DA COSTA FERREIRA (Téc. Manut.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 28/07/2012
58926371/FABIO JUNIOR FARIAS PACHECO (Téc. Manut.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2012 a 03/08/2012
58926371/FABIO JUNIOR FARIAS PACHECO (Téc. Manut.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 28/07/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402547

PORTARIA: 324/12
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue no Municipio de Ananindeua/
Pa - REDONE
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS (Aux. 
Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 07/07/2012
55596851/SANDRA REGINA DE SOUZA BORGES (Aux. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2012 a 07/07/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402595

PORTARIA: 321/12
Objetivo: Realizar Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Equipamentos Clínicos
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
571743582/ALEXANDRE DA COSTA FERREIRA (Téc. Manut.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 11/08/2012
32552121/DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA (Aux. 
Oper. e Seg.) / 6.0 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
07/07/2012
32552121/DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA (Aux. 
Oper. e Seg.) / 7.0 diárias (Completa) / de 08/07/2012 a 
14/07/2012
32552121/DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA (Aux. 
Oper. e Seg.) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 
20/07/2012
58926371/FABIO JUNIOR FARIAS PACHECO (Téc. Manut.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 11/08/2012
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 6.0 
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 07/07/2012
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 7.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2012 a 14/07/2012
/JORGE TEODORO SERRÂO DOS SANTOS (Téc. em Refrig.) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402495

CONTRATO: 135
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMEs) 
utilizados nos procedimento de hemodinâmica em pacientes do 
SUS.
Valor Total: 9.000,00
Data Assinatura: 28/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 28/07/2012
Dispensa: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES-EPP
Endereço: Av Júlio César, 13
CEP. 66613-010 - Belém/PAEmail: dinamica.hospitalar@gmail.com
Telefone: 9132575056 Fax: 9132575160 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 402661

CONTRATO: 29
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Materiais Impressos como forma de dar continuidade às 
necessidades administrativas e o desenvolvimento das ações 
planejadas de trabalho da FHCGV a fi m de atender suas 
necessidades por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 27/2011.
Valor Total: 5.929,44
Data Assinatura: 01/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 01/07/2013
Pregão Eletrônico: 111643/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: REGINA DE N. TITIBAXI ARAUJO 
Endereço: R S Clemente, 815
CEP. 66630-080 - Belém/PATelefone: 9132785721 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402735

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/06/2012
Valor: 14.534,50
Vigência: 11/07/2012 a 10/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a CLÁUSULA NONA – DO PREÇO E FORMA 
DE PAGAMENTO, alínea 9.1, com fundamento no art. 65, I, §2º, e 
a CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO, 
alínea 12.1, com fundamento no art. 57, caput, ambos da Lei 
Federal 8.666/93.
Contrato: 20-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA 
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132430111 
Ordenador: Maria Alves dos Santos


